
 
30 сентября 2021 года № 154 

 

 О внесении изменений в Положение об Управлении муниципальных 

инспекций Администрации города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.10.2021 

 

В соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь статьями 29 и 

55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение об Управлении муниципальных инспекций 

Администрации города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы 

от 5 сентября 2013 года № 126 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 30 января 2014 года № 8, от 24 апреля 2015 года № 80, от 29 октября 

2015 года № 222, от 1 марта 2017 года № 26, от 27 апреля 2017 года № 57, от 

26 октября 2017 года № 167, от 30 ноября 2017 года № 220, от 1 марта 2018 года 

№ 29, от 31 января 2019 года № 11, от 30 мая 2019 года № 93, от 30 июля 2020 года 

№ 112), следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 2: 

пункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 

"1) муниципальный контроль в сфере благоустройства территории города 

Костромы, за исключением требований, установленных в отношении правил 

установки (размещения), содержания, эксплуатации и демонтажа средств 

размещения информации и зеленых насаждений; 

2) муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах города 

Костромы;"; 

пункт 10 признать утратившим силу; 

2) в статье 5: 

в наименовании слова "в сфере муниципального контроля за соблюдением 

Правил благоустройства" заменить словами "при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства"; 

части 1, 2 изложить в следующей редакции: 

"1. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

территории города Костромы Управление: 

1) готовит проект муниципального правового акта города Костромы об 

определении порядка осуществления муниципального контроля в сфере 

благоустройства, обеспечивает своевременное внесение в него изменений; 

consultantplus://offline/ref=09F24F4B4A33DEEC3730753C936AE7900A5CEF98D966196A06BD518509012539B916D3B65F946B55AD8F7FQ7X0M
consultantplus://offline/ref=09F24F4B4A33DEEC3730753C936AE7900A5CEF98D966106D0EBD518509012539B916D3B65F946B55AD8F7FQ7X0M


2 

2) осуществляет мероприятия, направленные на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым муниципальными правовыми актами города 

Костромы в сфере благоустройства ценностям; 

3) осуществляет контрольные мероприятия без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, установленные Положением о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства территории города Костромы; 

4) организует и проводит контрольные мероприятия с взаимодействием с 

контролируемыми лицами, установленные Положением о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства территории города Костромы; 

5) выдает предписания об устранении выявленных нарушений и контролирует 

их исполнение; 

6) ежегодно готовит доклад о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства и не позднее 1 марта представляет главе Администрации и в Думу 

города Костромы сведения об организации и проведении муниципального контроля в 

сфере благоустройства. 

2. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства  

территории города Костромы Управление осуществляет иные полномочия 

уполномоченного органа местного самоуправления, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации, Костромской области и муниципальными 

правовыми актами города Костромы."; 

в части 3: 

пункт 17 признать утратившим силу; 

пункт 22 после слов "курения табака" дополнить словами ", потребления 

никотиносодержащей продукции или использования кальянов";  

3) в статье 6:  

наименование изложить в следующей редакции: 

"Статья 6. Полномочия Управления при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах города Костромы"; 

части 1, 2 изложить в следующей редакции: 

"1. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах города Костромы Управление: 

1) готовит проект муниципального правового акта города Костромы об 

определении порядка осуществления муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, 

обеспечивает своевременное внесение в него изменений; 

2) осуществляет мероприятия, направленные на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законодательством Российской Федерации, 

Костромской области, а также муниципальными правовыми актами города Костромы 

ценностям; 

3) осуществляет контрольные мероприятия без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, установленные Положением о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах города Костромы; 

4) организует и проводит контрольные мероприятия с взаимодействием с 

контролируемыми лицами, установленные Положением о муниципальном контроле 



3 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах города Костромы; 

5) выдает предписания об устранении выявленных нарушений и контролирует 

их исполнение; 

6) ежегодно готовит доклад об осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве и не позднее 1 марта представляет главе Администрации и в 

Думу города Костромы сведения об организации и осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве. 

2. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

Управление контролирует соблюдение обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения города Костромы: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода 

и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования города 

Костромы; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования города Костромы и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 

контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 

регулярных перевозок."; 

дополнить частью 4 следующего содержания: 

"4. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах города Костромы Управление осуществляет иные полномочия 

уполномоченного органа местного самоуправления, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации, Костромской области и муниципальными 

правовыми актами города Костромы."; 

4) в статье 7: 

в наименовании слова "в сфере" заменить словами "при осуществлении"; 

части 1, 2 изложить в следующей редакции: 

"1. При осуществлении муниципального жилищного контроля Управление: 

1) готовит проект муниципального правового акта города Костромы об 

определении порядка осуществления муниципального жилищного контроля, 

обеспечивает своевременное внесение в него изменений; 

2) осуществляет мероприятия, направленные на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законодательством Российской Федерации, 

Костромской области и муниципальными правовыми актами города Костромы 

ценностям; 

3) осуществляет контрольные мероприятия без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, установленные Положением о муниципальном 

жилищном контроле; 



4 

4) организует и проводит контрольные мероприятия с взаимодействием с 

контролируемыми лицами, установленные Положением о муниципальном 

жилищном контроле; 

5) выдает предписания об устранении выявленных нарушений и контролирует 

их исполнение; 

6) ежегодно готовит доклад об осуществлении муниципального жилищного 

контроля и не позднее 1 марта представляет главе Администрации и в Думу города 

Костромы сведения об организации и осуществлении муниципального жилищного 

контроля. 

2. При осуществлении муниципального жилищного контроля Управление 

осуществляет иные полномочия уполномоченного органа местного самоуправления, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации, Костромской области и 

муниципальными правовыми актами города Костромы."; 

5) статью 7.1 признать утратившей силу; 

6) в статье 9: 

в части 1: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2) осуществляет контрольные мероприятия без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, установленные Положением о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства территории города Костромы;"; 

пункт 3 признать утратившим силу; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5) организует и проводит контрольные мероприятия с взаимодействием с 

контролируемыми лицами, установленные Положением о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства территории города Костромы."; 

в части 2 слова "за соблюдением Правил благоустройства" заменить словами 

"в сфере благоустройства территории города Костромы"; 

7) в статье 14: 

в части 1: 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

"7) планирует и организует проведение контрольных мероприятий на 

территории города Костромы;"; 

в пункте 8 слова "осмотров и обследований территории города Костромы и 

проверок" заменить словами "контрольных мероприятий на территории города 

Костромы";  

в пункте 11 слова "об осуществлении муниципального контроля и об 

эффективности такого контроля" заменить словами "о муниципальном контроле, 

содержащего сведения об оценке результативности и эффективности такого 

контроля,";  

в пункте 12 слова "об осуществлении муниципального контроля и об 

эффективности такого контроля" заменить словами "о муниципальном контроле, 

содержащего сведения об оценке результативности и эффективности такого 

контроля,";  

в пункте 13 слова "готовит ежегодные планы проведения плановых проверок" 

заменить словами "ежегодно готовит планы проведения плановых контрольных 

мероприятий"; 

часть 3 признать утратившей силу; 

8) в статье 15: 



5 

в пункте 12 части 2 слова "проверок, осмотров (обследований)" заменить 

словами "проведения контрольных мероприятий"; 

часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Должностные лица Управления, осуществляющие муниципальный 

жилищный контроль, муниципальный контроль в сфере благоустройства территории 

города Костромы, муниципальный контроль на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

города Костромы, являются муниципальными инспекторами, права и обязанности 

которых регламентированы положениями Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации", иными федеральными законами и муниципальными 

правовыми актами города Костромы."; 

9) часть 2 статьи 20 признать утратившей силу. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


